**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА**

*Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису*

НИКОРАК ОЛЬГА ЮРІЇВНА

УДК 342.7

**ДИСЕРТАЦІЯ
КОНСТИТУЦІЙНА ІДЕНТИЧНІСТЬ ЯК КАТЕГОРІЯ
КОНСТИТУЦІЙНОГО ПРАВА**

Спеціальність 081 “Право”

Галузь знань 08 “Право”

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ О.Ю. Никорак

Науковий керівник –

Різник Сергій Васильович

доктор юридичних наук, доцент

АНОТАЦІЯ

Никорак О. Ю. Конституційна ідентичність як категорія конституційного права – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 “Право” з галузі знань 08 “Право”. – Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертацію присвячено комплексному теоретичному дослідженню поняття конституційної ідентичності як категорії саме конституційного права в Україні. Описано структуру поняття та його компонентів, досліджено конституційну ідентичність окремих держав західної демократії, Європейського Союзу та України. У дисертаційному дослідженні охарактеризовано частину компонентів конституційної ідентичності: універсальні та національні конституційні цінності. Вихідною тезою дисертації є розуміння конституційної ідентичності України крізь призму національних цінностей, які є основоположними в умовах загроз самозбереження нації, у поєднанні з євроінтеграційними прагненнями як виразниками універсальних правових цінностей Західної цивілізації. Доведено, що і зміст цього міждисциплінарного поняття, і його структура залежить від особливостей становлення кожної конституційної держави, отож, аналіз міждисциплінарного та полісемантичного поняття конституційної ідентичності як самостійної категорії конституційного права є актуальним і критично необхідним.

Інтерес до поняття “конституційної ідентичності” як категорії конституційного права зумовлюється також тим, що в окремих випадках конституційну ідентичність використовують для виправдання зловживань принципом невтручання у внутрішні справи чи уникнення примату міжнародного права. Така неоднозначність поняття лиш доводить необхідність

глибшого його аналізу, генези та меж застосування. Внаслідок порівняльно-правової характеристики конституційних ідентичностей конкретних держав та Європейського Союзу у дослідженні зацентровано на формуванні і сфері використання цієї категорії. Зосереджено увагу на тому, що зарубіжний досвід має свою специфіку, яка залежить як від рівня розвитку демократичних інститутів та ефективності публічної адміністрації, так і від соціально-правових, культурних, етнічних чинників, консолідованості нації, рівня розвитку громадянського суспільства та вектора національної ідеї.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, пов'язані з формуванням та функціонуванням конституційної ідентичності. Матеріал дослідження становлять – Конституція України, конституції зарубіжних держав, інші нормативно-правові акти, рішення органів конституційної юрисдикції, міжнародні договори, установчі договори Європейського Союзу, рішення міжнародних та наднаціональних судів, висновки дорадчих органів тощо.

У дисертаційному дослідженні простежено розвиток поняття «ідентичність», що починається із праць з філософії як характеристики взаємозв'язку об'єктів і переходить до вивчення персональної ідентичності у дослідженнях з психології і колективної (групової) ідентичності у розробках із соціології, до використання категорії у площині права (одночасно як суб'єктивне право на захист індивідуальної ідентичності та колективна ідентичність суб'єкта установчої влади).

Запропоновано авторське визначення поняття конституційної ідентичності для цілей науки і практики конституційного права, оригінальну концепцію структури конституційної ідентичності та охарактеризовано окремі ознаки і елементи конституційної ідентичності України. Окреслено методологічні підходи дослідження конституційної ідентичності, що залежать від галузі науки, в рамках якої проводиться дослідження, суб'єкта конституційної ідентичності та потреби, для якої поняття використовується.

До структури дисертації входять вступ, три розділи з підрозділами, загальні висновки, та список використаної теоретичної літератури.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, визначено його об'єкт і предмет, сформульовано положення, які винесено на захист, розкрито новизну, теоретичне й практичне значення роботи.

У першому розділі *«Теоретично-методологічні основи дослідження конституційної ідентичності»* всебічно розглянуті теоретико-методологічні основи поняття, зокрема через еволюцію філософського поняття тотожності до правової категорії через антропологічний вимір. Обґрунтовано, що полісемантичне поняття конституційної ідентичності у конституційному праві набуває ознак категорії і запропоновано авторську дефініцію. Розмежовано предмет дослідження із суміжними категоріями та різними тлумаченнями національної ідентичності. Структура дисертаційного дослідження прямує від найзагальнішого аналізу родового поняття ідентичності (підрозділ 1.1) до специфічного розуміння конституційної ідентичності України (підрозділи 3.3 та 3.4).

У другому розділі *«Фактори формування і визначальні компоненти конституційної ідентичності»* окреслено структуру конституційної ідентичності через два виміри (інтеграційний та диференційний, як і у структурі родового поняття ідентичності), об'єктивовані у національних конституційних цінностях та універсальних правових цінностях. Для характеристики диференційного виміру конституційної ідентичності зроблено акцент на правовідносинах використання державної(-их) (офіційної)(-их) мов (-и), релігійної чи секулярної ідентичності, конституційних основах національної безпеки та зовнішньої політики, конституційно-правових механізмах захисту національної ідентичності, принципі унітаризму чи федералізму, історичному досвіді формування державності та суверенітету. Проте сама сутність поняття конституційної ідентичності суперечить визначенню вичерпного переліку конституційних цінностей. Встановлено, що найбільше зростає вага

національних конституційних цінностей в умовах загроз, тож неодмінними складовими конституційної ідентичності є національна безпека та збереження національної ідентичності у вузькому розумінні. Конституція є гарантією життєздатності нації, тож ці компоненти яскраво виражають як історичний досвід, так конституційну ідентичність — як через конституційний дизайн, так і через спеціальні режими та їх умови.

У третьому розділі *«Конституційна ідентичність в зарубіжних державах та Україні: порівняльно-правова характеристика»* доведено поліваріантність генези та полісуб'єктність конституційної ідентичності через приклади конкретних держав (США, Іспанія, Німеччина, Україна) та Європейського Союзу. На прикладі наукових досліджень та рішень Федерального Конституційного Суду ФРН підтверджено зв'язок поняття німецької конституційної ідентичності з концепцією “вічних положень”, тобто ядра Конституції, що впливають із важливості народного суверенітету. Конституційна ідентичність США базована на консолідації американського народу, яка невіддільна від американської державності. Конституційна ідентичність ЄС як об'єднання, що складається з конкретних держав перебуває у постійній динаміці залежно від еволюції конституційної ідентичності нових членів (як на рівні конституційних положень, так і рішень органів конституційної юрисдикції). Цінності, які хоча і були спочатку європейськими, зараз є універсальними і є складовими низки конституційних систем. В рамках наскрізної концепції дисертаційного дослідження було встановлено, що європейська і євроатлантична інтеграція України є об'єктивним способом імплементації та утвердження універсальних цінностей. Комплекс національних конституційних цінностей України відображає диференційний вимір української конституційної ідентичності. Їхня роль стала суттєво вагомішою в умовах загроз самозбереження нації.

Обґрунтовано, що тлумачення складових конституційної ідентичності в науці українського конституційного права не може бути тотожним до усталеного

підходу зарубіжних науковців з кількох причин: Україна поки що не є членом ЄС, тож зведення цього поняття до сукупності контрлімітів перед приматом наднаціонального права є недоречним; нетривалий досвід конституційної державності України означений постколоніальним синдромом, відтак зміст конституційної ідентичності відрізняється від держав з тривалим досвідом суверенної практики; на сукупність так званих “вічних положень” Конституції (складових конституційної ідентичності) суттєво впливає національна ідентичність і спільні цінності, які є унікальними у кожній державі.

Отримані висновки становлять цінність для удосконалення концептуальних положень конституційного права, є практично корисними для розвитку конституціоналізму та сприятимуть правовій визначеності практики конституційної юстиції.


[…]

національної ідентичності в конституційну. Прийнята у 1949 році тимчасова конституція ФРН, прийнята під зовнішнім впливом, задекларувала майбутню єдність Німеччини, підтримку світового миру і рівне партнерство в об'єднаній Європі, а Федеральний Конституційний Суд ФРН одним з перших став використовувати поняття конституційної ідентичності у судовій практиці і досі це робить. Конституційна ідентичність Нідерландів максимально відкрита і гнучка, зокрема, для балансування з правом ЄС — за прикладом імплементації міжнародних договорів. Конституційна ідентичність Іспанії спрямована на поєднання національної єдності та автономії регіональних спільнот. Будучи поліетнічною, вона водночас характеризується раннім включенням наднаціональних стандартів ЄС для швидкої демократизації держави. У США, натомість, Конституція творила націю, хоча у більшості країн відбувалося навпаки. Національна ідентичність у США не мала етнічної основи, а базувалась на політичних цінностях: рівність, свобода та індивідуалізм; моральних цінностей, опертих на протестантизм, що вплинув на інші релігії. З-поміж інших складових, які характеризують

конституційну ідентичність США – народний суверенітет, змагальне правосуддя, судовий нагляд над конституційністю тощо. Зміст конституційної ідентичності не може бути універсальним, хоч універсальними є її межі – реальна імплементація основоположних конституційних цінностей. На тлумачення конституційної ідентичності, з-поміж іншого впливають: тривалість досвіду існування конституційної держави; приналежність чи неприналежність до наднаціональних організацій з елементами власної ідентичності (наприклад, ЄС чи НАТО); варіативність національних конституційних цінностей; наявність перманентних загроз та екстремальних умов тощо.

10. Конституційний плюралізм як повага до та прийняття множинності національних форм державного правління, конституцій та політичних процесів, встановлених національними конституціями, є характерною ознакою конституційної ідентичності ЄС. Ця ідентичність усе ще динамічна, адже почала формуватись з часу прийняття Маастрихтського договору у 1992 році, але особливого розвитку набула аж з часу Лісабонської угоди 2007 року – своєрідного різновиду конституції ЄС (якою первинно і мала бути). Відповідно до структури, запропонованої дисертаційним дослідженням, диференційний аспект конституційної ідентичності ЄС відображають національні конституційні цінності Держав-членів: державна чи офіційна мова(-и), найбільш поширена релігія та різний рівень секуляризму, безпекова політика, відмінність у формах державного правління, різний державний устрій та автономні території, соціально-економічне розмаїття, гендерні питання і родинне життя, національне й етнічне розмаїття. Однак важливішим є інтеграційний аспект, який і формує об'єднання – верховенство права, демократія, європейська конституційна культура тощо. Також в основі ідентичності ЄС лежить захист основоположних прав людини, що впливає із історичних передумов, превалювання ідей Просвітництва та закріплення цієї цінності у засновницьких договорах. Попри те, що права людини є

універсальною правовою цінністю, плюралізм дискурсів щодо фундаментальних прав залежно від національних правових культур і спроба “порозуміння” між ЄСПЛ та Судом ЄС і національними судами стосовно ієрархії прав людини є особливістю, що вирізняє саме європейську конституційну ідентичність. Диференційні чинники спонукають застосовувати конституційну ідентичність як контрліміт, тому важливим є встановлення конкретних національних конституційних цінностей у кожному випадку. Тому важливість національних конституцій в об'єднаній Європі можна повністю оцінити лише через оригінальні прагнення держав, які виходять з джерел конституціоналізму. Приєднання нових Держав-членів та еволюція їхніх конституційних ідентичностей впливає на динаміку європейської конституційної ідентичності. Національне право не втрачає чинності через право ЄС, радше відбувається конвергенція правопорядків, а конституції можуть бути фільтром при ратифікації первинного права ЄС. Конституції в процесі євроінтеграції як уможлиблюють вступ, так і встановлюють обмеження щодо делегування суверенітету (що теж оприявнює інтеграційний та диференційний аспекти). Попри різні моделі пристосування Конституцій до процесів євроінтеграції, після прийняття Маастрихтського Договору, усі Держави-члени у певний спосіб модифікували свої конституційні правопорядки. Фактично всі Конституції Держав-членів і навіть кандидатів містять специфічні положення щодо євроінтеграції; їх можна поділити на ті, що регулюють процес приєднання, ті, що делегують повноваження та спеціальні європейські клаузули. Водночас часто з євроінтеграційними положеннями поруч перелічені конституційні цінності (найочевиднішим є приклад Португалії), і сам процес євроінтеграції є найбільш явним, законодавчо оформленим процесом імплементації універсальних правових цінностей.

11. Зміни до Конституції України 2019 року є природним кроком на шляху до євроатлантичної інтеграції і вираженням європоцентричної

конституційної ідентичності України, спрямованої на утвердження універсальних правових цінностей. Конституційні цінності закладено в основу самоідентифікації громадян України, про що особливо свідчать події Революції Гідності та екзистенційна війна, зокрема, й за конституційну державу. Українська конституційна ідентичність є особливо динамічною, через постійні виклики та екстремальні умови, а значна роль в конституційній доктрині надається національним цінностям, які, втім, гнучкі і відкриті до конвергенції з універсальними цінностями. КСУ у своїй діяльності створює національні стандарти захисту національної ідентичності та становлення України як обороноздатної демократії через підкреслення особливої ролі ЗСУ, національної безпеки, що життєво важливо для держави, існування якої постійно під загрозою. Також Суд прямо вказав у останньому рішенні, що стосувалось статусу української мови як державної, що в українському випадку юридичний статус державної мови є засадничою конституційною цінністю, основною ознакою національної ідентичності та невід'ємною частиною конституційної ідентичності. Підтвердженням важливості для збереження нації є і прийнятий у 2022 році ЗУ “Про основні засади державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності”, який фактично узагальнює частину ключових конституційних цінностей.
