РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Никорак Ольги Юріївни на тему:

«Конституційна ідентичність як категорія конституційного права»

представлену на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право»

зі спеціальності «081» Право

Актуальність дисертаційної роботи. Україна переживає найскладніше

десятиліття у новітній історії свого становлення та розвитку. Війна агресора,

яка розпочалася у лютому 2014 року з анексії Криму та набула найбільш

гострої фази у лютому 2022 року у виді повномасштабного вторгнення військ

рф на територію України поставила перед усіма нами ряд викликів та

першочергових завдань. Одним із таких викликів є розуміння нашої

національної та конституційної ідентичності, незворотності нашого

європейського та євроатлантичного курсу.

Питання конституційної ідентичності та його дослідження на рівні

наукових джерел набрало своєї актуальності у зв’язку із підписанням Угоди

Про асоціацію між Україною та Європейським Союзом у 2014 році.

Незважаючи на достатньою велику кількість праць, фундаментального та

системного дослідження цієї проблематики на науковому рівні не проводилося.

З прийняттям змін до Конституції України у 2019 році щодо європейської

та євроатлантичної інтеграції, нових законів «Про функціонування української

мови як державної», «Про основні засади державної політики у сфері

утвердження української національної та громадянської ідентичності», «Про

корінні народи», «Про національні меншини (спільноти) України», «Про

засудження та заборону пропаганди російської імперської політики в Україні і

деколонізацію топонімії» та інших, висловленими правовими позиціями

Конституційного Суду України назрілим є дослідження про конституційну

ідентичність загалом та її особливостей в Україні та зарубіжних державах.

Наведені тези свідчать про те, що дисертаційне дослідження

конституційної ідентичності як категорії конституційного права є як ніколи

потрібним задля забезпечення правильного розуміння сутності і змісту даної

категорії з одного боку, а з іншого – правильним його застосування у науці

конституційного права та суміжних галузях знань.

Дисертаційна робота Никорак Ольги Юріївни «Конституційна

ідентичність як категорія конституційного права», яка подана на рецензію, є

фундаментальним, системним, комплексним, світоглядним та практичним

водночас дослідженням в якому піднімається цілий ряд надважливих для

Української держави, Українського народу та Української нації питань. Крім

того, варто звернути увагу, що робота виконувалася в доволі складних умовах,

зокрема постійного прийняття нових законів України, які зачіпали ці чи інші

підрозділи дисертації, вироблення нової конституційної доктрини з боку

Конституційного Суду України, «екзистенційного жаху», який пережив

Український Народ 22 лютого 2022 року.

З огляду на наведені вище аргументи тема дисертаційного дослідження

Никорак Ольги Юріївни є актуальною, а питання, які в ній досліджені

проблемними та такими, що потребують подальшого наукового дослідження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано у відповідності до теми наукової роботи кафедри

конституційного права: «Теоретичні та практичні проблеми забезпечення

розвитку української держави, конституційно-правових інститутів в умовах

реформи децентралізації публічної влади», державна реєстрація

№ 0121U110203 (2021 – 2023 рр.).

Наукова новизна роботи. Дисертація є комплексним дослідженням

конституційної ідентичності як категорії конституційного права. Визначена в

дисертаційній роботі наукова новизна характеризується оригінальністю,

самостійністю та викладена вперше.

Заслуговують на увагу окремі елементи наукової новизни дисертанта,

зокрема стосовно:

• авторського визначення поняття конституційної ідентичності як

категорії конституційного права як комплексу особливостей конституційного

ладу та конституційних цінностей певної держави, які водночас об’єднують

громадян в одну спільноту (народ, націю) та відрізняють цю державу (а також

народ, націю) від інших держав, міжнародних та регіональних організацій,

народів світу;

• структури конституційної ідентичності та її компонентів, з-поміж

яких: універсальні та національні конституційні цінності; конституційні основи

зовнішньої політики; державна (офіційна) мова (мови); релігійна чи секулярна

ідентичність; конституційно-правові механізми захисту національної

ідентичності; особливості історичного розвитку держави;

• характеристики конституційної ідентичності України крізь призму

національних цінностей, роль яких стає вагомішою в умовах загроз

самозбереження нації, у поєднанні з євроінтеграційними прагненнями як

виразником універсальних цінностей Західної цивілізації.

Також цікавими є пропозиції автора щодо вдосконалення та подальшого

розвитку ідей щодо:

• розмежування поняття конституційної ідентичності з суміжними

категоріями (конституційні цінності, конституційна традиція, абсолютна

конституція, конституційна культура та конституційний патріотизм);

• аналізу поліваріантності зародження і розвитку конституційної

ідентичності залежно від особливостей формування державності;

• висновків щодо природи феномену європейської конституційної

ідентичності, базованої на спільних, універсальних конституційних цінностях

держав Європейського Союзу;

• ролі універсальних правових цінностей (зокрема основоположної -

людської гідності) як компонентів конституційної ідентичності.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

останні можуть бути використані:

• в науково-дослідній сфері – для розвитку науки конституційного

права, поглиблення знань та подальших наукових розвідок про категорію

конституційної ідентичності;

• у правотлумачній діяльності – для обґрунтування окремих положень

висновків та рішень Конституційного Суду України;

• у правотворчій діяльності – при підготовці законопроектів, у тому

числі – щодо внесення змін до Конституції Українги, з метою врахування

конституційної ідентичності у законодавчій діяльності;

• у правозастосовній сфері – для узгодження практики застосування

нормативно-правових актів з конституційною ідентичністю;

• у навчальному процесі – при викладанні курсів «Конституційне право

України», «Конституційне право зарубіжних країн», «Міжнародне публічне

право», «Право Європейського Союзу», «Теорія та філософія права»,

«Конституційна конфліктологія», а також при підготовці підручників,

навчальних посібників, методичних рекомендацій тощо.

Характеристика основних частин роботи, ступінь обґрунтованості

її наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність.

Сформульовані у дисертаційній роботі та опубліковані Никорак Ольгою

Юріївною у наукових працях теоретичні положення, висновки та рекомендації

відповідають встановленим вимогам, що висуваються до подібного роду

наукових досліджень, при цьому наявний високий рівень їхньої

обґрунтованості. Мета представленої на рецензування роботи, узгоджується із

обраною темою. Коректне застосування методів дослідження стало підґрунтям

отримання результатів, які містять елементи наукової новизни та мають

практичну цінність.

Дисертація складається з трьох розділів, в якій розкриваються питання

теоретико-методологічних засад конституційної ідентичності, її

співвідношення із національною ідентичністю, структури та основних

компонентів конституційної ідентичності, порівняльно-правової

характеристики конституційної ідентичності в Україні та зарубіжних державах.

Загалом, ознайомлення із змістовним наповненням дисертаційної роботи

Никорак Ольги Юріївни дає підстави стверджувати, що наукові положення,

висновки та рекомендації, що представлено в ній характеризуються повнотою

дослідження, послідовною та логічною структурною побудовою, що свідчить

про цілісність дослідження.

Повнота викладу матеріалів дисертації, у працях, опублікованих

автором. Основні положення дисертаційної роботи відображені у 10 наукових

публікаціях, з них 3 – у фахових виданнях України, 1 – у періодичному

науковому виданні інших держав, 6 – у тезах доповідей на міжнародних та

національних конференціях. Дисертація складається із вступу, 3 розділів, що

містять 10 підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Список використаних джерел складає 310 найменувань, з них понад 200 джерел

іноземною мовою.

Відомості про дотримання академічної доброчесності. При

детальному розгляді та аналізі дисертаційної роботи порушень академічної

доброчесності, зокрема: академічного плагіату, самоплагіату, фальсифікації

досліджень не виявлено. Автором дотримані усі вимоги академічної

доброчесності.

Зауваження та дискусійні положення дисертації. Даючи загалом

високу оцінку дисертаційної роботи Никорак Ольги Юріївни на тему:

«Конституційна ідентичність як категорія конституційного права», відзначаючи

юридичну коректність формулювань, чіткість зроблених висновків звертаємо

увагу, що окремі положення, твердження та пропозиції носять дискусійних

характер і потребують додаткової аргументації.

1. Викликає дискусію положення дисертації викладене на стор. 60-61

роботи, де зазначається, що «змістовне наповнення термінів в Конституції

України є чітким: українській етнічній нації, а не народу, гарантується

колективне право на самобутність, як і іншим етнічним націям та «корінним

народам», у яких немає власної держави» з посиланням на статтю 11 Основного

закону України. При цьому за змістом згаданої статті Конституції України

йдеться про сприяння з боку держави консолідації та розвиткові української

нації, її історичної свідомості, традицій і культури, а також розвиткові етнічної,

культурної, мовної та релігійної самобутності всіх корінних народів і

національних меншин України. В науці конституційного права цей припис

досліджують як конституційну цінність, засаду конституційного ладу та

конституційний обов’язок держави. Більше того, положення Конституції

України згадують про самобутність корінних народів і національних меншин.

2. Аналізуючи в підрозділі 2.2 універсальні правові цінності західної

цивілізації як компонент конституційної ідентичності дисертантка зазначає, що

«проблема актуалізується політичними реаліями: Брекзит, регулярні кризи

біженців (наприклад, на білорусько-польському кордоні), Європейська

міграційна криза 2015 року тощо» (с. 102). Разом з тим, авторка уникає

відповідей на питання в чому криза «європейської ідентичності» в ЄС протягом

останніх тридцяти років? Як кризи і конфлікти (боргові кризи в Греції 2009,

2015 рр.; Європейська Конституція 2004 (замінена згодом Лісабонською

угодою); Брекзит, (як перший прецедент виходу з ЄС); пандемія COVID 19;

натяки окремих політиків про те, що Угорщині вже пора виходити з ЄС;

підтримка України в боротьбі з агресором – російською федерацією;

блокування кордонів мітингувальників з Польщі; неготовність європейців

воювати з рф тощо) впливають на європейську ідентичність?

3. В дисертаційній роботі авторка підтримуєте зміни до Конституції

України 2019 року щодо незворотності курсу на європейську та євроатлантичну

інтеграцію. Разом з такою підтримкою дисертантка цитуєте окрему думку судді

Конституційного Суду України М.І. Мельника «хоч з Конституції прямо не

випливає формально-юридичних заборон щодо зміни преамбули, проте,

внаслідок вищенаведених причин, об’єктивно неможливо змінити існуючі на

той момент передумови, мотиви та цілі її прийняття як одноразового акту

реалізації парламентом суверенітету народу, а прийняття Конституції як

цілісного документа істотно відрізняється від внесення змін до нього. Відтак ці

зміни до Преамбули означали, що прийняття Конституції, яке відбулося 28

червня 1996 р., було зумовлене і здійснювалося для підтвердження

європейської ідентичності Українського народу і незворотності європейського

та євроатлантичного курсу України. Це не відповідає дійсності, бо вказані

обставини не були зумовлюючим фактором і метою прийняття Конституції, до

них призвела Революція Гідності та істотні суспільно-політичні зрушення в

напрямку євроінтеграції України. Відкоригувати історичний момент прийняття

Конституції неможливо, бо це штучно спотворить фактологічні передумови

цього прийняття. Окрім того, внесення змін у Преамбулу є своєрідним

«обходом» особливого порядку внесення змін до розділу І «Загальні засади»,

що передбачає затвердження законопроєкту всеукраїнським референдумом».

На захисті хотілося би почути позицію авторки щодо конституційних змін у

2019 році власне Преамбули, а не Розділу І Конституції України? Як це

вплинуло і продовжує впливати на конституційну ідентичність?

4. Викликає дискусію і положення викладені на сторінці 185 дисертації,

про те, що «формування конституційної ідентичності умовно можна поділити

на два етапи: до і після Революції гідності. До 2014 року пріоритетним

завданням було обмежити вплив радянської спадщини (зокрема, й у масиві

законодавства). Згодом, у світлі цієї мети виникла потреба прийняти

Конституцію України як конститутивну ознаку суверенітету, яка була б

радикально відмінною від законодавства СРСР. Очевидно, саме такий вектор

розвитку державотворення став причиною того, що найбільш гострі

обговорення у «конституційну ніч» стосувались питань державної мови,

присутності військових формувань інших держав на території України та

соціальних виплат (тобто, ознак соціального патерналізму в тепер вже не

соціалістичній державі). Однак у 2014 році акценти змістились: пріоритетом

став розвиток власної моделі». Переконані,щро важливим етапом у формуванні

конституційної ідентичності є 2004 рік та події Помаранчевої Революції, які

остаточно змістили вектор руху Української держави у бік демократії та

європейської інтеграції.

5. У висновках до роботи (с. 202) дисертантка зазначає, що

«конституційний патріотизм – це філософсько-політичний підхід для переходу

до демократичного режиму». В цьому контексті потребують уточнення кілька

запитань: коли виникає «конституційний патріотизм»? чи можливий

«конституційний патріотизм» у неконституційних державах? Чи є

«конституційний патріотизм» необхідною передумовую «конституційної

ідентичності»?

Висновок. Дисертаційна робота Никорак Ольги Юріївни на тему:

«Конституційна ідентичність як категорія конституційного права» є

завершеною науково-дослідною роботою, яка містить наукову новизну та

аргументовані науково-теоретичні положення. Висловлені зауваження та

побажання характеризують складність дослідженої проблематики, а тому не

впливають на загальну високу оцінку дисертаційного дослідження. Дисертація

за актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю, науковою та

практичною значимістю здобутих результатів, стилю написання відповідає

спеціальності 081 «Право» та вимогам до оформлення дисертації,

затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40

(із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України

№ 759 від 31.05.2019 р.) та «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

(Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 № 44, із змінами,

внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від

21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р. ), а її авторка, Никорак Ольга Юріївна,

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузь знань

08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».
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